
Акт
внеплановой выездной проверки по вопросу соблюдения бюджетного

законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовьiх актов,

реryлируощих бюджетные правоотношениrI, при предоставлении субвенций
бюджетам муниципальных образований Омской области на осуществление

полномочий по первичному воинскому )лIету на территориlIх, где отсутствуют
военные комиссариаты, в Администрации Крутинского городского поселеншI

Крутинского муниципмьного района Омской области

г. омск

В соответствии со статьей 269.2
Федерации (далее - БК РФ), Положением

Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 Jф 12З5, на основании
распоряжения Главного управлениlI финансового KoHTpoJuI Омской об}lасти
(далее - Главное управление) от 28.12.2020 J\Ъ 69-рп заl\4естителем начальника
управления финансового KoHTpoJul за соблюдением бюджетного законодательства
муниципальными образованиями Главного управления И.В. Турковой
фуково.лIлте.-rь проверочноli грl,ппы), за}lеститеlе\{ начаlьника отде..Iа

финансового контроля в органах государственной власти и государственньж
уt{реждениllх управления контроля в сфере бюджетных правоотношений Главного

управления .Щ.В. Боryшевой, главным специалистом отдела контроля в сфере
строительства и инвестиций управлеЕия KoHTpoJuI в сфере бюджетных
правоотношений Ю.Н. Щуровой, ведущим специалистом управления финансового
контроля за соблюдением бюджетного законодательства муниципzrльными
образованиями Главного управлениlI А.А. Бердовь]м проведена внеплановtul
выезднаrI проверка по вопросу соблюдения бюджетного законодательства
Российской Федерации, иных нормативных правовых актов, реryлирующих
бюджетные правоотнЬшения, при предоставлении субвенций бюджетам
муниципаJIьных образований Омской области на осуществление государственных
полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют
военные комиссариаты, в Администрации Крутинского городского поселеЕиjl
Крутинского муниципi}льного района Омской области (ОГРН 1055525023850,
ИНН 5518007149) (дшее соответственно - субвенция, Администрация,
Крутинское ГП, Крутинский МР).

Период проверки: с 01,01.2020 по 31.12.2020.
Срок проведения проверки : с З1 .|2.2020 по 14.0 1 .2021 .

В проверяемом периоде право первой подписи принадлежшIо:
- с 01.01.2020 по З0.09.2020 Главе Крутинского ГП Токареву Вячеславу

Анатольевичу;

l l января2021 rода

Бюджетного кодекса Российской
о Главном управлении финансового

контроля Омской области, утвержденным Указом Губернатора Омской области
от 11.09.2012 М 93, федеральным стандартом вн),треннего государственного
(муниципального) финансового контроля <Проведение проверок, ревизий и
обследований и оформление их результатов), утвержденным постановлением
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- с 01 . 10.2020 по 29 .12.2020 исполняющему обязанности Главы Крутинского
ГП Головину Сергею Викторовичу;

- с З0.|2.2020 по настоящее время Главе Крутинского ГП Головину Сергею
Викторовичу.

Правом второй подписи обладма главный бухгалтер казенItого
муниципzrльного )п]режденшl <<Хозяйственное управление Администрации
Крутинского муниципального района Омской области>> (приказ о Еазначении Еа

должность от 09.07.2019 Ns 11-лс, договоры на оказание усл}т в части
бюджетного (бlхга.,'lтерского) yreTa и формирования бюджетной отчетности
от 01.01.2020 ЛЪ 1, от 01.07.2020 N9 2).

IОридический адрес (соответствует фактическому месту нахождения):
646l30, Омская область, Крутинский район, р.п, Крутинка, ул. Ленина, }Ф 3.

Устав Крутинского ГП принят Решением Крутинского районного Совета
Омской области от 23.09.2013 N9 228 <О принятии Устава Крутинского
муниципального района Омской области в новой редакции>.

Проверка использования Администрацией средств субвенции, направлениой
на выплату заработной платы, материально-техническое обеспечение

первичного воинского учета

В cooTBeTcTBllli с постановление]\{ Правительства Российской Фелерачии от
].,', j ].|5 }_ ]jS ,,о сrбзечuiiяI на о с\,ше cTB.-тeHIl e по.lно\lоч]l]"1 по перв]lчно\I},

_ - . -_*- -,_ -..-::., : -, ,,::.-::.^:,,----

-.:-.;: - _-_-_:--..:--;_-_.:= _\. ]_'S э.:<..;оll OilcKo;-: об.iаст;l r-..T 10.i:.:01-j
.\. ] 596-оЗ ,, об 1,;Bepx:eEli ji \1eTo.]l1KIl распре.f е-]енIiя сl,бвенший бюд;ыетаrr
\п,нliцlIпа-Iьных образований Омской области на осуществление государственных
полноплочий по первичному всинскому учету на территориlIх, где отсутствуют
военные комиссариаты>, Законом Омской области от 19.12.2019 NЬ 2219-ОЗ
<Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2027 и 2022 годов>
(да:rее - Закон ЛЪ 2219-ОЗ) Крутинскому ГП утверждены объемы субвенции:

- на2020 год в сумме 627 808,00 рубля;
- на плановый период 2021 года в сумме 585 З04,00 рубля;
- на плановый период 2022 года в сумме 602 2З2,00 рубля.
Министерством финансов Омской области уведомлениями о

предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта,
имеющего целевое назначение, на 2020 год и на плановый период 2021 - 2022
годов от 01.01.2020 Ns0000-016-0З0810, по расчетам между бюджетами
от 01.01.2020 Jф б/н, от \6.0'7.2020 N9 0051-016 (далее - уведомления)
Администрации доведены средства субвенции:

- на 2020 год в сумме б27 808,00 рубля;
- на плановый период 2021 года в сумме 585 304,00 рубля;
- на плановый период 2022 rода в сумме 602 2З2,00 рубля.
Решением Совета Крутинского ГП от 18.12.2019 года jф 488 <О бюджете

поселениlI на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 rодов>> (в редакции от
З0.|2.2020) (датrее - Решение Nл 488) средства субвенции утверждены:

- на 2020Тод в сумме 627 808,00 рубля;
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- на плановый период 2021l rода в сумме 585 304,00 рубля;
- на плановый период 2022 года в сумме 602 2З2,00 рубля.
Согласно абзацу mIToMy статьи З1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации (да,rее - Кодекс) принцип самостоятельности бюджетов озЕачает
право органов местного самоуправления самостоятельно определять формы и
направлениrI расходования средств бюджетов, за исключением расходов,
финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных
субсидий и субвенций из других бюджетов бюджетной системы РоссийскоЙ
Федерации.

Вместе с тем в IIарушение вышеуказанного положения Кодекса Совет
Крутинского ГП Решением N9 488 самостоятельно определил формы и
направлениrI расходования средств субвенции до утверждения Закона N9 2219-ОЗ
(19.12.2019), пол)п{ениrI уведомлений (01.01.2020) в сумме 1 769 528,00 рубля
(коды бюджетной классификации расходов (далее - КБК) 610020З1220|51182120,
610020З 1220151|82240, средства федерального бюджета), в том числе:

- на2020 год в сумме 581 992,00 рубля;
- на плановый период 2021 года в сумме 585 304,00 рубля;
- на плановый период 2022 rода в сумме 602 2З2,00 рубля.

на суммуКассовый расход Администрацией в 2020 году осуществлен
54l З61',З4 рубля (таблица J\! 1).

таблица лгs 1

в .-Iях
(]-:-.: ,] -a. ji:; }-]:aa }|a ll t;з i:ll tl

_I,ег.1цн; .ехi, гJ гос}]арстБенног|:
}-твt-р;лrенные

бюlдетные
асс}Ifховання

кассовыil
расхо.1

Сстатох
стовенпвн

2I1 Заработная плата з54 668,95 з54 668.95 0.00

21з начисления на выплаты по
оплате труда

107 l l 0,00 107 110,00 0,00

226 Прочие работы, услlги 841,00 841,00 0,00

221 Услчги связи 1 600,00 l 600,00 0,00

22.з Комлryтlапьные услуги 2,7 816,40 2,1 816,40 0,00

з44 увеличение стоимости
строительных материалов

12,7,00
,72,7,00

0,00

з46 Увеличение стоимости прочих
материальньж запасов

lз5 044,65 48 597,99 86 446,66

ИТоГо: 627 808 541 361,34 86 446,66

В связи с тем, что работник, осуществJuIющий воинский учет, в
соответствии с первичЕыми б)хгалтерскими докумеЕтами обеспечен всеми
необходимыми материально-техническими ресурсами (оргтехникоЙ, усJryгами
связи, каЕцелярией, мебелью и др,) остаток по состоянию на 31.12.2020 средств
субвенции составил в сумме 8б 446,66 рубля.

В ходе проверки средств субвенции установлено следующее.
1 . В 2020 году начисление заработной платы работнику, осуществJuIющему

воинский }чет, производилось в соответствии со штатными расписаниlIми,
утвержденными постановлениJIми Администрации от 12.12.2019 Ns 187,
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o"r 2З.0З.2020 N9 34. Согласно указанным штатным расписаниям должностной
оклад работника, осуществJuIющего воинский )лет, cocTaBJuIeT 10 7З5,00 рубля.

Вместе с тем, согласно Положению об оплате труда военно-)п{етного

работника, осуцествляющего первичный воинский учет на территории
Крутинского ГП, утвержденного постановлением Главы Крутинского ГП
от 15.05.2018 Nч 77 (с изменениlIми от 28.12.2018) (далее - Положение Nэ 77)

должностной оклад работника, осуществlulющего воинский )лет, составляет
11 280,00 рубля.

В ходе проверки Администрацией произведен расчет неначисленной и

невыплаченной суммы заработной платы работнику, осуществляющему воинский

)^{ет, в соответствии с Положением Ns 77 - Lб 280,82 рубля (в том числе нДФЛ -
2 117,00 рубля), а также страховых взЕосов на заработнl,tо плату - 4 916,8З рубля.
Согласно письму Администрации от 11.01.2020 Ns l (приложение Ns 1

к Еастоящему акту проверки) перечислениё указанвых средств планируется
Администрацией в январе - феврале 2021 года.

В нарушение п},нкта 2.1 Положения J'.l! 77 в результате применениlI дJuI

расчета заработной платы работнику, осуществляющему воинский учет,
должностного окJIада, не соответствующего указанному положению,
Администрацией не произведено начисление и перечисление заработной платы

указанному работнику, налога на доходы физических лиц, страховых взносов на
заработнr,ю платч в соответствующие государственные органы в сумме
:l 19-.65 гrб.:я lКБК 6]00]0З1]]01511821]0. сре.]ства Фе:ера-lьного бю:,+.ета).

: : : _:_ :_1_ -.l,-_,, _:'.:::--..-:._- ":],'', ] ,,--.:i'.:.-. ', -:_. ::' -.-;*-;:--;-:1J:
е;iе.{tsаilа.ьiь_е i-. го:оБая пpe\lilIi. \1атерItа.lьная по\Iошь не оказыв&]ась
(не пре.]),с\Iотрена По_rо;кением J(ч 77).

2. В целях материально-технического обеспечения работника,
осуществляющего воинский }^reT, Администрацией в 2020 году произведены
выплаты на командировочные, почтовые расходы согласно авансовым отчетам

указанного работника, заключены договоры на вь]полнение работ, поставку
товаров, оказание услуг (приложение Ng 2 к настоящему акту проверки).

Следует отметить, что в нарушение пункта 2 Методики распределениlI
между субъектами Российской Федерации субвенций из федерального бюджета
на осуществление пЬлномочий по первичному воинскому )плету на территОРИJIХ,

где отсутств},ют военные комиссариаты, утвержденной постановлением Ns 258,
Администрацией по договору от 2З.0З.2020 Ns 8, заключенному между
Администрацuей и Ш Максимовым Н.П., приобретены строительные материалы
(краска) на сумму 727,00 рубля (КБК 610020З\22 0151182240, средства

федерального бюджета).

Щругие вопросы в рамках полномочий Главного управления, возникающие
при проведении выездной проверки, в том чltсле по фактам, требующим их

уточнения в иных периодах

В ходе проверки средств субвенции установлено след}rющее.
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1. В результате неисполнения принятых публичных нормативных
обязательств перед работником, осуществляющим воинский yT eT, в части
выплаты заработной платы Администрацией в 2020 году допущена просроченная
кредиторская задолженность на оплату труда, уплату взносов по обязательному
социаJIьному страхованию, на выплаты по оплате труда указанного работника
(таблица Nэ 2)' 

таблица Ns 2
в

Месяц Сумма задолженности
заработной платы

Сумма задолженностu страховых
взносов на заработвую плаry

Всего сумма
кредиторской
задолжеввостя

январь 66з,61 200,42 864,0з

февраль l 128,15 з40,70 1 468,85

март 1 754,90 529,98 2 284,88

апрель 1l28,15 340,7l 1 468,86
маи 1 l28,l5 з40,10 1 468,85

июнь | 61,1,9з 506,7з 2l84,66
просроченная кредrторская задоля(енность по состоянtлю на 01.07.2020 9140,1з
июль l з43,04 405,60 1,748,64

aBIvcT 1 128,15 з40"l2 1 4Q8,87

сентябрь l621,95 489,81 2111,16

просроченная кредиторская задолженность по состояняю на 01.10.2020 15 0б9,40

октябрь 8 85.96 26,1,56 l l53,52

ноябрь 8 8 5.96 261 .51 l l53.53
- :] i- ббо_JJ з 821 .20

просроченная кре.]пторская ]af о.rrýенность по состоянию на 01.12.2020 21 197,65

Всего 16 280,82 4 916,83 2| l97,65

В нарушение пункта 7 приложения к соглашению о мерах по социfu,Iьно-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов
Крутинского ГП от 07.02.2020 Ns б/н, закJIюченного между Комитетом финансов
и контроля Администрации Крутинского МР и АдминистрациеЙ,
Администрацией допущена просроченнм кредиторская задолженность в части

расходов на оплату труда, уIIлату взносов по обязательному социмьному
стрЕIхованию, на выплаты по оплате труда в с}мме 21 |9'1 ,65 рубля
(КБК 61 0020З|2201 5| 182|20, средства федерального бюджета).

В нарушение статьи 1З Федера_тrьного закона от 06.12.2011 Jф 402-ФЗ
<О бухгалтерском ylreтe), пункта 167 Инструкции о порядке составления и
представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом
Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 Ns 19iH,
Администрацией в сведениjIх по дебиторской и кредиторской задолженности
(форма 0503lб9) к отчету об исполнении бюджета Крутинского ГП не отражена
просроченнаrI кредиторскм задолженность на сумму 24 809,5З рубля
(КБК б10020З1220|5|182120, средства федерального бюджета), в том числе по
состоянию:

01.07!2020 в оумме 9 7.40,\3 рубля;
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- на 01 . 10.2020 в сумме 1 5 069,40 рубля.
2. В нарушение пуЕкта 4.4 договора от 30.01,2020 М 5501012 2120225,

закJIюченного между Администрацией и ООО <Омская энергосбытовая
компанияD, на поставку электрической энергии на сумму 382 680,00 рубля, пункта
4.З договора от 09.01.2020 J\Ъ 04/Т, заключенного между Администрацией и
МУП <Крутинское)) Крутинского МР, на обеспечение теплоснабжением на сумму
24 022,40 рубля, Администрацией нарушены сроки оплаты на сумму
6 753,11 рубля (приложение Nq 2 к настоящему акту проверки).

3. В нарушение подпункта <(е)) пункта 1б Положения о порядке

формирования, утвержденшI планов-графиков закупок, внесен]тI изменений в
такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой
информационной системе в сфере закупок, об особенностях включениrl
информации в такие планьгграфики и о требованиях к форме планов-графиков
закупок, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от З0.09.2019 Ns 12'79, в план-график закупок товаров, работ, услуг на
2020 финансовый год и на плановь]й период 2021r и 2022 rодов (далее - план-
график) (версия от 2З.12.2020 N9 З5) Администрацией включены объемы

финансового обеспечения закупок, направленньIх на материаJIьно-технцческое
обеспечение работника, осуществляющего воинский учет, превышающие
доведенные до Администрации лимиты бюджетньгх обязательств на сумму
1 З2 408,64 рубля (КБК б 1 0020З 12201 5 1 1 82240, средства федерального бюджета)
(таб-rица .},Гq З).

Таб.-rlrца -\q 3
в

Наименование документа кБк
2020 год

6100203l220151l82244 610020з1220|51|82242
Г[пан-график l 84 4l 0,25 24 l l0,00

Бюджетная роспись 156 078,05 9 110,00
оtпtолоненuе 28 зз2,2 l5 000,00

Плановый 2021 год
flлан-график 20,1 5з7,51 30 000,00

Бюдкетная роспись \,11 999,з5 15 000
оmюlоненuе 29 538,22 I5 000

Плановый 2022 rод
Гfпан-график 224 465,5,7 з0 000,00

Бюджетная роспись 194 92,7,з5 15 000
оmмоненае 29 s38,22 15 000

всЕго 87 408,64 45 000
Общая сумма превышенпя объемов

фияансового обеспечения
132 408,64

Следует отметить, что по состоянию на 13.01.2021 Администрацией
указанное нарушение не устранено

4. В нарушение части 5 статьи 99 Федермьного закона <(О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспеченшI государственЕых
и муницип€lльнLIх нужд> от 05.04.20lЗ Ns 44-ФЗ (далее - ФедеральныЙ закон



,7

Ne 44-ФЗ) Ддминистрацией (орган финансового контроля) не осуществлен
контроль за непревышением объема финансового обеспечения закупок,

направле}lных на материально-техническое обеспечение работника,
осуществляющего воинский 1^reT, вкJIюченцого в план-график, над доведенными
дО Администрации лимитами бюджетньгх обязательств (уведомление

от 2З.|2.2020 Nq 202 о соответствии контролируемой информации требованиям,

установленным частью 5 статьи 99 Федера_тrьного закона ЛЪ 44-ФЗ).

Заместитель начальника управленшI
финансового KoHTpoJuI за соблюдением
бюджетного законодательства
муниципальными образованиями
Главного управлениrI И.В. Туркова
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